<sup>61</sup> Zob. M. O. Helbing, *La filosofia di Francesco Buonamici, professore di Galileo a Pisa*, Pisa 1989.

<sup>62</sup> *De motu*, s. 810–812.

<sup>63</sup> *Ibidem*, s. 937–938: „Quo fit ut non usquequaque verum sit primum movens in coelo munere movendi fungi tamquam nauta in navi, neque enim adigit et impellit

nictwa ze strony niebios oraz całej natury, która w ten sposób pragnie go „osiągnąć” lub „zdobyć” (*consequi, adipisci, potiri* etc.), a tym samym jego *actio ad extra* polega jedynie na tym, że jest On dobrem i tym, co pożądane dla zewnętrznego podmiotu, czyli nieba<sup>64</sup>. Poza tym, jest On substancją *optime se habens*, a więc nie może być przyczyną sprawczą, która przecież zawsze podlega przekształceniu, trudowi i przemianom<sup>65</sup>, jak dowodzi przykład platońskiego Demiurga (zakłada on też istnienie zewnętrznych idei stanowczo odrzucanych przez Arystotelesa)<sup>66</sup>. Jedyny wniosek godny perypatetyka brzmi zatem: „Deus autem princeps est, unus et solus princeps omnium principum, itaque movebit ut finis, nec aliter movere poterit nisi quid de sua praestantia deteratur”<sup>67</sup>.

---

coelum, veluti nauta, sed seipsum spectandum praebet solum et sic excitat ad sese per imitationem quandam assequendum et potiendum”.

<sup>64</sup> *Ibidem*, s. 939: „Est enim actus purissimus, idemque simpliciter unus, ideoque semper intelligendus ac semper intelligens idemque per essentiam intelligens, etenim actio immanens ab essentia non distinguitur [...]. Ex hoc efficitur ut faciat quicquid facit *meta rastonis* [zob. *Prawa*, 625b] et cum otio maximo. Cum vero in Deo sit duplex actionum genus, alterum quod immanens est, est vero sui ipsius intellectio; atque alterum quod respicit ea quae sunt extra se, qua scilicet bonum et expetendum. Etiam advertendum hunc respectum atque relationem non esse vulgarem, quae faciat ut ea quae inter se respiciunt sint natura simul. Est ea relatio potius secundum rationem et modum intelligendi, sicut est in iis in quibus est ordo prioris et posterioris, quo prius refertur ad posteriora, non quod illorum sit, sed quia posteriora sint aliquid illius. Idcirco respectus hic in Deo sic est, quod in aliis est appetitus eius bonitatis quae est in Deo. Quamobrem etiam nihil ponit quod sit aliud a Deo, ex quo efficitur ut etiam hoc nomine, quatenus expetendus, sit essentia simplex et idem in eo actio et essentia”.

<sup>65</sup> *Ibidem*, s. 952.

<sup>66</sup> *Ibidem*, s. 955.

<sup>67</sup> *Ibidem*, s. 953. I dalej: „Et universa illa plane quae 12 *Met.* allata sunt ab Aristotele nihil aliud nos docent quam quod moveat ut finis. Quod item cum praeclarissimi philosophi perspicerent animas in coelis collocarunt quae tamquam efficientes causae coelos agerent”. Dodam, że Buonamici odrzuca także wszystkie interpretacje (mające korzenie awerroistyczne), wedle których Bóg jest zarówno sprawczy, jak i celowy, tj. jest sprawczy jako celowy. Według jednego z najczęściej wysuwanych argumentów, Bóg miałby poruszać niebo z umiłowania własnej doskonałości. Teoria ta jednak rodzi wiele kłopotów, m.in.: „Quod, si propter seipsum deus moveat coelum, quod video sensisse praestantiores philosophos, tum externi indigeret, ut suo munere fungeret eiusque actio necessario corporea et organica foret, quippe quae ad explendum suum desiderium corpore uteretur, et cum ex alio penderet, vita eius seipsa contenta non esset, neque illa immensa et ineffabili beatitudine frueretur quae ex communi sensu